

## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月6日

上場会社名 **株式会社ポプラ**

上場取引所

東証一部

コード番号 7601

URL

<http://www.poplar-cvs.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 目黒 真司

問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 大竹 修

TEL (082) 837 - 3510

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績(平成20年3月1日~平成20年11月30日)

#### (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第3四半期	47,565 ( 0.7 )	739 ( 36.7 )	795 ( 34.6 )	2,482 ( - )
20年2月期第3四半期	47,215 ( 0.3 )	541 ( 47.2 )	591 ( 41.8 )	21 ( 93.0 )
20年2月期	62,333	734	810	75

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第3四半期	249 55	- -
20年2月期第3四半期	2 12	- -
20年2月期	7 53	- -

#### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	25,774	9,070	35.2	915 50
20年2月期第3四半期	24,225	11,673	48.2	1,173 24
20年2月期	23,931	11,705	48.9	1,176 22

#### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	6,514	1,753	223	7,003
20年2月期第3四半期	2,075	1,878	461	2,726
20年2月期	2,241	2,279	486	2,466

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	12 00	12 00	24 00
21年2月期	- -	- -	0 00
21年2月期(予想)	- -	- -	- -

### 3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日~平成21年2月28日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	61,697 ( 1.0 )	837 ( 13.9 )	880 ( 8.5 )	2,585 ( - )	260 12

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年3月1日～平成20年11月30日)におけるわが国経済は、米国に端を発した国際的な金融不安によって世界的な景気の後退傾向が強まり、その影響によって企業の設備投資の減少や個人消費の低迷、円高による企業業績の悪化等の厳しい環境が継続しております。

コンビニエンスストア業界におきましてはT a s p o効果の影響により前年を上回る売上で推移いたしましたが、オーバーストアによる競合の激化や異業種との競合等は依然として続いており、厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、商品開発部の新設および商品調達機能の本社集約を行い商品力の強化を進めるとともに、管理部門等の再編による効率化を追求いたしました。また、下期に順次実施予定の既存店舗の改装促進等、店舗競争力の強化や工場・センターへの設備投資などインフラの強化を行うための準備を進めてまいりました。

以上のような施策を行い、関東地区では新しく7店舗の出店、16店舗の閉店を行い、期末店舗数は184店舗となり、関西地区では2店舗の出店、2店舗の閉店を行い、期末店舗数は50店舗となりました。また、北陸地区では新しく1店舗の出店、2店舗の閉店を行い、期末店舗数は36店舗となり、中四国地区では新しく6店舗の出店、29店舗の閉店を行い、期末店舗数は308店舗となり、九州地区では新しく2店舗の出店、6店舗の閉店を行い、期末店舗数は140店舗となりました。その結果、当第3四半期の新規出店数は18店舗(閉店55店舗、純減37店舗)、当第3四半期末現在の店舗数は718店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期における当社のチェーン全店売上高は80,510百万円(前年同期比0.9%増)、当社グループの連結業績は、売上高47,565百万円(同0.7%増)、営業利益739百万円(同36.7%増)、経常利益795百万円(同34.6%増)、また、四半期純損失は2,482百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は1,843百万円増加し、25,774百万円となりました。また純資産は2,635百万円減少し、9,070百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、6,514百万円の増加となりました。これは主に支払手形・買掛金の増加額が4,213百万円であったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,753百万円の減少となりました。これは主に店舗等にかかる有形固定資産の取得796百万円と、譲渡性預金への投資である有価証券の増加額が700百万円あったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、223百万円の減少となりました。これは主に配当金の支払による支出が119百万円あったことによるものであります。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して4,537百万円増加して7,003百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月14日に公表いたしました平成21年2月期の業績予想につきましては、現在のところ変更ありません。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものについては、簡便的な方法を採用しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 平成19年11月30日		当第3四半期 平成20年11月30日		前連結会計年度 平成20年2月29日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
流動資産	6,335,884	26.2%	11,478,202	44.5%	6,463,184	27.0%
現金及び預金	2,730,421	11.3%	7,007,504	27.2%	2,470,050	10.3%
受取手形及び売掛金	152,485	0.6%	88,031	0.3%	155,219	0.7%
加盟店貸勘定	319,754	1.3%	724,652	2.8%	296,694	1.2%
有価証券	-	-	700,000	2.7%	-	-
たな卸資産	1,876,899	7.8%	1,711,961	6.7%	1,774,201	7.4%
その他	1,256,322	5.2%	1,246,052	4.8%	1,767,018	7.4%
固定資産	17,889,341	73.8%	14,296,708	55.5%	17,468,148	73.0%
有形固定資産	11,482,812	47.4%	8,847,352	34.3%	11,308,468	47.3%
自有有形固定資産	8,602,429	35.5%	6,056,206	23.5%	8,323,697	34.8%
貸与有形固定資産	2,880,383	11.9%	2,791,146	10.8%	2,984,771	12.5%
無形固定資産	421,666	1.7%	155,216	0.6%	400,942	1.7%
投資その他の資産	5,984,862	24.7%	5,294,139	20.6%	5,758,737	24.0%
資産合計	24,225,226	100.0%	25,774,910	100.0%	23,931,332	100.0%
(負債の部)						
流動負債	9,007,563	37.2%	13,435,879	52.1%	8,816,825	36.8%
支払手形及び買掛金	3,832,660	15.8%	4,857,607	18.8%	3,426,805	14.3%
加盟店買掛金	1,893,229	7.8%	4,521,655	17.5%	1,738,720	7.3%
未払金	676,409	2.8%	1,103,842	4.3%	678,608	2.8%
預り金	1,479,107	6.1%	1,901,981	7.4%	1,898,790	7.9%
その他	1,126,156	4.7%	1,050,794	4.1%	1,073,902	4.5%
固定負債	3,544,495	14.6%	3,268,877	12.7%	3,408,622	14.3%
長期借入金	244,000	1.0%	132,000	0.5%	216,000	0.9%
長期預り金	2,874,676	11.9%	2,585,111	10.0%	2,771,581	11.6%
その他	425,818	1.7%	551,766	2.2%	421,041	1.8%
負債合計	12,552,059	51.8%	16,704,757	64.8%	12,225,448	51.1%
(純資産の部)						
株主資本	11,615,619	48.0%	9,049,863	35.1%	11,671,508	48.8%
資本金	2,410,137	10.0%	2,410,137	9.4%	2,410,137	10.1%
資本剰余金	2,649,164	10.9%	2,650,468	10.3%	2,650,468	11.1%
利益剰余金	6,628,652	27.4%	4,080,792	15.8%	6,682,755	27.9%
自己株式	72,334	0.3%	91,534	0.4%	71,853	0.3%
評価・換算差額等	57,546	0.2%	20,289	0.1%	34,376	0.1%
その他有価証券評価差額金	57,546	0.2%	20,289	0.1%	34,376	0.1%
純資産合計	11,673,166	48.2%	9,070,153	35.2%	11,705,884	48.9%
負債・純資産合計	24,225,226	100.0%	25,774,910	100.0%	23,931,332	100.0%

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日	金額 百分比	自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日	金額 百分比	自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日	金額 百分比
売上高		43,074,659	91.2%	43,545,852	91.5%	56,553,647	90.7%
営業収入		4,140,461	8.8%	4,020,027	8.5%	5,779,617	9.3%
営業総収入合計		47,215,120	100.0%	47,565,879	100.0%	62,333,264	100.0%
売上原価		34,065,088	72.1%	34,338,353	72.2%	44,721,166	71.7%
営業総利益		13,150,031	27.9%	13,227,525	27.8%	17,612,098	28.3%
販売費及び一般管理費		12,608,631	26.7%	12,487,597	26.2%	16,877,399	27.1%
営業利益		541,400	1.2%	739,928	1.6%	734,698	1.2%
営業外収益		88,971	0.2%	81,350	0.2%	119,482	0.2%
営業外費用		39,354	0.1%	25,494	0.1%	43,451	0.1%
経常利益		591,018	1.3%	795,784	1.7%	810,728	1.3%
特別利益		48,127	0.1%	114,362	0.2%	67,204	0.1%
特別損失		413,764	0.9%	3,224,779	6.8%	510,446	0.8%
固定資産売却損・除却損		60,385	0.1%	189,637	0.4%	88,395	0.1%
減損損失		228,198	0.5%	2,709,360	5.7%	254,208	0.4%
店舗閉店損失		99,381	0.2%	213,767	0.5%	128,550	0.2%
その他		25,798	0.1%	112,014	0.2%	39,292	0.1%
税金等調整前四半期(当期)純利益(純損失)		225,381	0.5%	2,314,633	4.9%	367,486	0.6%
法人税等及び少数株主利益		204,119	0.4%	167,904	0.3%	292,121	0.5%
四半期(当期)純利益(純損失)		21,261	0.1%	2,482,537	5.2%	75,364	0.1%

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度	
		自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日	金額	自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日	金額	自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,075,059		6,514,050		2,241,370	
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,878,471		1,753,114		2,279,581	
財務活動によるキャッシュ・フロー		461,221		223,491		486,794	
現金及び現金同等物の増減額		264,633		4,537,443		525,004	
現金及び現金同等物の期首残高		2,991,543		2,466,538		2,991,543	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		2,726,909		7,003,981		2,466,538	